با تزلزل و فساد نظام قاجار در سال‌های پایانی قرن نوزدهم و بحران‌های اقتصادی، اجتماعی کشورهای اسلامی و رویارویی مسلمانان با تمدن و فرهنگ غربی، جریان فقاقت و مرجعیت همراه با سایر گروه‌ها و رهبران افکار، وارد دوران تازه‌ای شد که همان نهضت مشروطیت بود. هر چند آغاز این گفتمان به صورت انحصاری از حوزه فقاقت نبود، لکن همراهی عالمان و مجتهدان و فعالیت و نقش آفرینی آنان، این نهضت را به سرانجام رساند و در سال ۱۲۸۵ شمسی (۱۳۲۴ ق ۱۹۰۶ م) قانون اساسی مشروطیت تصویب شد. بعد از آن، عالمان دینی در دو سوی این جریان، نقش مهمی را ایفا کردند. از سوی شیخ فضل‌الله نوری و گروهی دیگر بر مشروعه شدن نظام قانونی، پافشاری کردند؛ تا جایی که در متمم قانون اساسی، نظارت عالمان دینی بر قوانین، با حمایت آخوند خراسانی به عنوان اصل دوم گنجانده شد.